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ABSTRAKT — VEC C-196/04 

2. Voľný pohyb osôb — Sloboda usadiť sa — Daňová právna úprava 
(Články 43 ES a 48 ES) 

1. Zo samotnej okolnosti, že spoločnosť 
rezident založí druhotnú prevádzku, 
akou je dcérska spoločnosť v inom 
členskom štáte, nemôže vyplývať všeo­
becná domnienka o daňovom podvode 
a nemožno ňou odôvodniť opatrenie 
zasahujúce do výkonu základnej slobody 
zaručenej Zmluvou. Naopak vnútro­
štátne opatrenie obmedzujúce slobodu 
usadiť sa môže byť odôvodnené bojom 
proti praktikám zneužívania práva, ak sa 
osobitne zameriava na vyslovene umelé 
konštrukcie, zbavené hospodárskej rea­
lity, ktorých cieľom je obísť právnu 
úpravu dotknutého členského štátu, 
a najmä vyhnúť sa inak splatnej dani zo 
zisku dosiahnutého činnosťami vykoná­
vanými na vnútroštátnom území. 

(pozri body 50, 51, 55) 

2. Články 43 ES a 48 ES sa majú vykladať 
v tom zmysle, že bránia tomu, aby sa do 
základu dane spoločnosti rezidenta usa­
denej v členskom štáte zahrnuli zisky 
dosiahnuté OZS v inom členskom štáte, 
keď sa v tomto štáte na nich vzťahuje 
nižšia úroveň zdanenia, ako je úroveň 
zdanenia v prvom štáte, okrem prípadu, 
ak by sa takéto zahrnutie týkalo len 
vyslovene umelých konštrukcií určených 
na vyhnutie sa inak splatnej dani. 
Uplatnenie takéhoto daňového opatrenia 
musí byť preto vylúčené, ak sa na základe 
objektívnych a tretími osobami overiteľ-
ných skutočností ukáže, že napriek 
tomu, že jestvujú odôvodnenia daňového 
charakteru, uvedená OZS je skutočne 
usadená v hostiteľskom členskom štáte 
a vykonáva tu skutočné hospodárske 
činnosti. 

(pozri bod 75 a výrok) 
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